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Rådmannens forslag til vedtak: 
2. tertialrapport 2017 for Søgne kommune tas til orientering. 
 

Saksprotokoll i Eldrerådet - 26.09.2017  
 

Behandling: 
Eldrerådet etterspør en mer detaljert oversikt når det gjelder vedlegg til 2. tertialrapport - Oppfølging av 
vedtak i kommunestyret. Dette gjelder for eksempel PS 66/17 av 22.06.2017 – Hva er status ved 
utlysning og ansettelser i enhet for institusjonstjenester.  

Innstilling: 
2. tertialrapport 2017 for Søgne kommune tas til orientering. 
 
 
 

Saksprotokoll i Rådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne - 
26.09.2017  
 

Behandling: 
 

Innstilling: 
2. tertialrapport 2017 for Søgne kommune tas til orientering. 
 
 



 

Saksprotokoll i Administrasjonsutvalget - 10.10.2017  
 

Behandling: 
 
Ingen merknader. 
 

Innstilling: 
 
2. tertialrapport 2017 for Søgne kommune tas til orientering. 
 
 
 
 
 

Saksprotokoll i Tjenesteutvalget - 11.10.2017  
 

Behandling: 
Til behandling forelå administrasjonsutvalgets innstilling: 
 
2. tertialrapport 2017 for Søgne kommune tas til orientering. 
  
Repr. Lohne (H) tok opp spørsmålet stilt i eldrerådet, 26.09.17, «Hva er status ved utlysning og 
ansettelser i enhet for institusjonstjenester». 
 
Kommunalsjef for helse- og omsorg, Svein Resset orienterte om status.   
 
Repr. Eikeland (FRP) fremmet tilleggsforslag: 
 
Drift 

Tjenesteutvalget ønsker flere opplysninger for å vurdere om enkelte enheter er riktig 
budsjettert, og ber om at det før budsjett for 2018, og økonomiplan for perioden 2018-2021 
vedtas, får fremlagt følgende: 
Konsekvenser for planlagte budsjettreduksjoner ved skolene som styrer mot et merforbruk 
Planlagte gjennomføringer for å oppnå budsjettbalanse i enhet for institusjonstjenester 

 
Investeringer 

Tjenesteutvalget ber om status på følgende områder: 
- Investeringer ulike boligformål ( nødboliger/flyktninger)  

Det er satt av 7,6 millioner og pr.2.tertial er det ikke brukt midler til dette 
- 7 nye omsorgsboliger funksjonshemmede fra 2017 

Det er satt av 10 millioner og brukt 230.000. Estimert prognose ved årets slutt er 400.000 
- Ombygging til dagsenter Linnegrøvan 

Det er satt av 9 millioner, det er brukt kr.0 
 

- Flytting bygdemuseum 
- 2,5 millioner er avsatt i 2017 
-  
- Uteområder barnehager 
- Det er avsatt 2,25 millioner i 2017, det er brukt 25.000 og estimerte prognoser sier at 

100.000 skal benyttes i 2017 
-  



- Velferdsteknologi 
Det er satt av 2 millioner på budsjett for 2017, men det planlegges for kr. 0 
  
Votering: 
Det ble votert i følgende rekkefølge: 

 Administrasjonsutvalget innstilling enstemmig vedtatt 
 FRP sitt tilleggsforslag enstemmig vedtatt. 

Innstilling til formannskapet: 
2. tertialrapport 2017 for Søgne kommune tas til orientering. 
  
Drift 

Tjenesteutvalget ønsker flere opplysninger for å vurdere om enkelte enheter er riktig budsjettert, og 
ber om at det før budsjett for 2018, og økonomiplan for perioden 2018-2021 vedtas, får fremlagt 
følgende: 

- Konsekvenser for planlagte budsjettreduksjoner ved skolene som styrer mot et merforbruk 
- Planlagte gjennomføringer for å oppnå budsjettbalanse i enhet for institusjonstjenester 

 
Investeringer 

Tjenesteutvalget ber om status på følgende områder: 
- Investeringer ulike boligformål ( nødboliger/flyktninger)  

Det er satt av 7,6 millioner og pr.2.tertial er det ikke brukt midler til dette 
- 7 nye omsorgsboliger funksjonshemmede fra 2017 

Det er satt av 10 millioner og brukt 230.000. Estimert prognose ved årets slutt er 400.000 
- Ombygging til dagsenter Linnegrøvan 

Det er satt av 9 millioner, det er brukt kr.0 
 

- Flytting bygdemuseum 
- 2,5 millioner er avsatt i 2017 
-  
- Uteområder barnehager 
- Det er avsatt 2,25 millioner i 2017, det er brukt 25.000 og estimerte prognoser sier at 

100.000 skal benyttes i 2017 
-  
- Velferdsteknologi 

Det er satt av 2 millioner på budsjett for 2017, men det planlegges for kr. 0 
  
 
 
 
 

Saksprotokoll i Formannskapet - 18.10.2017  
 

Behandling: 
Kommunalsjef for teknisk, Torkjell Tofte og rådmann Kim Høyer Holum orienterte om status på 
områdene under punktet «Investeringer» og barnehagetomt i Kjellandheia og svarte på spørsmål fra 
medlemmene.  
 
Tjenesteutvalgets innstilling enstemmig vedtatt. 

Innstilling til kommunestyret: 
2. tertialrapport 2017 for Søgne kommune tas til orientering. 
  
Drift 



Tjenesteutvalget ønsker flere opplysninger for å vurdere om enkelte enheter er riktig budsjettert, og 
ber om at det før budsjett for 2018, og økonomiplan for perioden 2018-2021 vedtas, får fremlagt 
følgende: 

- Konsekvenser for planlagte budsjettreduksjoner ved skolene som styrer mot et merforbruk 
- Planlagte gjennomføringer for å oppnå budsjettbalanse i enhet for institusjonstjenester 

 
Investeringer 

Tjenesteutvalget ber om status på følgende områder: 
- Investeringer ulike boligformål (nødboliger/flyktninger)  

             Det er satt av 7,6 millioner og pr.2.tertial er det ikke brukt midler til dette 
- 7 nye omsorgsboliger funksjonshemmede fra 2017 

             Det er satt av 10 millioner og brukt 230.000. Estimert prognose ved årets slutt er 400.000 
- Ombygging til dagsenter Linnegrøvan 

             Det er satt av 9 millioner, det er brukt kr.0 
- Flytting bygdemuseum 

2,5 millioner er avsatt i 2017 
- Uteområder barnehager 

Det er avsatt 2,25 millioner i 2017, det er brukt 25.000 og estimerte prognoser sier at 
100.000 skal benyttes i 2017 

- Velferdsteknologi 
Det er satt av 2 millioner på budsjett for 2017, men det planlegges for kr. 0 

 
 
 
Bakgrunn for saken: 
Saksframlegget gir status for kommunens økonomi per 31. august 2017 i forhold til budsjett, 
både for drift og investeringer. Andre tertialrapport er først og fremst en rapportering om status 
i forhold til budsjett, og det foreslås ikke bevilgningsendringer. 
 
Vedlagt saken følger også en liste over kommunestyrevedtak til oppfølging og status for disse.  
 
 
Saksutredning: 
1. DRIFTSBUDSJETTET 
 
Status før andre tertial 
Søgne kommune budsjetterte i opprinnelig budsjett med et netto driftsresultat på 9,3 mill. 
kroner. I første tertialrapport ble budsjetterte inntekter økt med ca. 2,6 mill. kroner, mens 
utgiftsrammen til enhetene ble økt med 5,2 mill. kroner. Dette innebærer at budsjettert netto 
driftsresultat ble redusert til 6,7 mill. kroner. I forbindelse med årsmeldingen 2016 vedtok 
kommunestyret at enheter som gikk i pluss i 2016 skulle få overført 6 mill. kroner til 2017. 
Dette gir en økning i enhetenes utgiftsrammer for 2017, og reduserer budsjettert netto 
driftsresultat ytterligere til 0,7 mill. kroner. KLP har anslått lavere pensjonsutgifter i 2017, 
dette er ikke budsjettert og en anslo i 1. tertialrapport at dette ville styrke netto driftsresultat 
med 12 mill. kroner i forhold til budsjett.   
 
Inntekter og utgifter utenom enhetene: 
 
Frie inntekter: 
Frie inntekter består av rammetilskudd og skatt på inntekt og formue og er budsjettert med 
558,8 mill. kroner i 2017. Dette inkluderer en økning på 1,8 mill. kroner i 1. tertialrapport.   
 



Ved utgangen av august hadde Søgne kommune regnskapsført skatteinntekter på 176,5 mill. 
kroner. Dette var en vekst på 1,4 prosent fra året før, men likevel 2,5 mill. kroner lavere enn 
budsjettert. Utviklingen i Søgne er på linje med gjennomsnittet i Vest-Agder.  
 
Skatteinngangen har imidlertid vært svært god på landsbasis. Mens det er budsjettert med en 
årsvekst på 1,0 prosent for kommunene i 2017 var veksten for perioden januar-juli på 3,9 
prosent i forhold til samme periode i fjor. Siste anslag er at skatteinntektene for kommunene på 
landsbasis kan øke med 4 mrd. kroner mer enn anslått i Revidert Nasjonalbudsjett. På grunn av 
den såkalte inntektsfordelingen, som omfordeler fra kommuner med høye skatteinntekter til 
kommuner med lave skatteinntekter, er det skatteinngangen på landsbasis som er viktigst også 
for Søgne kommune. Søgne kommunes frie inntekter anslås på den bakgrunn å bli ca. 6 mill. 
kroner høyere enn budsjettert. Det er stor usikkerhet til anslaget, senest i fjor ble det gjort 
betydelige endringer i anslått skatteinngang i løpet av november/desember. 
 
 
Finansinntekter og -utgifter: 
 
Søgne kommunes forvaltningsfond 
Avkastningen ved utgangen av 2. tertial var lik budsjettert avkastning for hele året, dvs. 7,1 
mill. kroner, tilsvarende 4,3 prosent. Avkastningen har vært 2,1 mill. kroner høyere enn 
indeksporteføljen, som har hatt en avkastning på 3,0 prosent. Fondets verdiutvikling har hittil i 
år vært som følger:  
 

 
 
Kommunestyret vedtok nytt reglement for finans- og gjeldsforvaltning 26. januar 2017. Det 
nye reglementet tok inn eiendom som en ny aktivaklasse med en andel på 10 prosent i 
normalporteføljen. Kommunen har nå begynt å kjøpe seg opp i eiendom, det vil imidlertid ta 
tid å komme opp til 10 prosent. Ved utgangen av 2. tertial utgjorde eiendomsfond 2,3 prosent 
av porteføljen.  
 
Forvaltningen har vært innenfor rammene i kommunens finansreglement. For ytterligere 
informasjon vises det til vedlagt avkastningsrapport for 2. tertial.  
 
Renteutgifter/Gjeldsforvaltning 
Kommunen har budsjettert med 13 mill. kroner til renteutgifter på kommunens investeringslån 
(altså utenom startlån). Det forventes nå at renteutgiftene blir noe lavere, men det er små utslag 
og det foreslås ikke å endre budsjettet. Det er i tillegg budsjettert med 2 mill. kroner i 
renteutgifter knyttet til startlån. 
 
Etter 1. tertialrapport er det forutsatt at i underkant av 40 mill. kroner av årets investeringer 
skal lånefinansieres. Ved inngangen til 2017 hadde kommunen ubrukte lånemidler på ca. 27 
mill. kroner. Disse vil bli brukt før en tar opp nye lån. I tillegg har kommunen fått større 
tilskudd enn budsjettert fra Husbanken og investeringene ser ut til å bli noe lavere enn 
forutsatt. Per i dag ser det derfor ikke ut til å være behov for å ta opp nye lån i 2017. 
 
Lånegjeld utenom startlån var per 31. august på 547,5 mill. kroner. Kommunen har bundet 
renten på 46 prosent av låneporteføljen (andelen skal være mellom 25 og 70 prosent ihht. 
finansreglementet). Durasjon i gjeldsporteføljen, som viser gjennomsnittlig rentebinding for 



hele porteføljen, er på 1,3 (skal være mellom 1,0 og 5,0 ihht. finansreglementet). Dette 
innebærer at kommunen har relativt kort gjennomsnittlig rentebinding. Dette har vært en fordel 
med fallende renter, og er i tråd med anbefalinger fra kommunens rådgivere.  
 
Gjennomsnittlig rente har falt fra 2,4 prosent ved årsskiftet til 2,3 prosent ved utgangen av 2. 
tertial. Forvaltningen har vært innenfor rammene i kommunens finansreglement. Kommunens 
gjeld knyttet til startlån utgjorde 115,3 mill. kroner. For ytterligere informasjon vises det til 
vedlagt gjeldsrapport for 2. tertial. 
 
Forvaltning av ledig likviditet og andre midler beregnet for driftsformål 
Ledige driftsmidler og ubrukte lånemidler er plassert på konto i Søgne og Greipstad sparebank. 
Ved årsskiftet var saldo på kommunens kontoer (utenom skattetrekkskonto) 222 mill. kroner. 
Ved utgangen av 2. tertial var tilsvarende saldo 232 mill. kroner. Innskuddene forventes å bli 
redusert i tredje tertial. 
 
Renteinntekter er budsjettert med 2,5 mill. kroner. I tillegg er det budsjettert med 2 mill. kroner 
i renteinntekter fra startlån.  Det foreslås ikke å endre dette. Forvaltningen har vært innenfor 
rammene i kommunens finansreglement. 
 
Pensjon 
Det er usikkerhet knyttet til det såkalte premieavviket og resultateffekten knyttet til 
kommunens pensjonsordning. I 1. tertialrapport ble det opplyst om at KLP hadde oversendt 
nye prognoser som tilsier at pensjonsutgiftene blir anslagsvis 12 mill. kroner lavere enn 
budsjettert. Det er ikke kommet nye anslag i andre tertial, og det er fortsatt stor usikkerhet 
knyttet til pensjonsutgiftene.   
 
 
Status per 31. august for enhetene og situasjonen for budsjettåret 2017: 
 
Nedenfor følger rapportering for de enkelte enhetene: 
 
Administrasjonsavdelingen 
Ved utgangen av 2. tertial har enheten et korrigert avvik på om lag 1 mill. kroner, dette 
kommer av merforbruk på politisk virksomhet, større utgifter til tapt arbeidsfortjeneste enn 
budsjettert og utgifter til konsulenttjenester vedrørende opplæring/prosess med kommunestyret. 
For resten av avdelingen forventes det budsjettbalanse ved årets slutt.  
 
Enhet for PP-tjeneste 
Enheten har brukt overført overskudd fra tidligere år til opplæring/kurs ifht de pålegg om 
kompetanse som er kommet for PP-tjenesten. Totalt forventer enheten et merforbruk på om lag 
200.000 kroner ved åretes slutt. 
 
Nav/sosial 
Nav/sosial har ved utgangen av 2. tertial et mindreforbruk på i underkant av 1 mill. kroner. 
Enheten melder likevel bekymring rundt sosialutbetalinger til flyktninger. Ved utgangen av 2. 
tertial har denne posten et merforbruk på 0,5 mill. kroner, det er avtalt med 
kvalifiseringsenheten at det er de som tar denne merkostnaden. Nav/sosial og 
kvalifiseringsenheten er i dialog for å se om de kan løse noen av disse utfordringene. 
 
Barneverntjenesten 
Den nye interkommunale barneverntjenesten med Kristiansand, Lillesand, Birkenes, Songdalen 
og Søgne ble etablert 1. januar 2016. Ved utgangen av 2. tertial melder barnevernet om et 
mindreforbruk på 260.000 kroner. Det har vært en økning i antall omsorgsovertakelser på 



slutten av 2016 og dette ble ikke tatt hensyn til når budsjettet for 2017 ble lagt. Det har også 
vært en økning av barn i fosterhjem i år. Videre har Søgne fått flere nye barn på institusjon som 
er svært kostnadskrevende. Totalt forventer barnevernet et merforbruk på om lag 0,2 mill. 
kroner for året som helhet. 
 
Enhet for barnehager 
Det er økt opp følgende plasser etter rapporteringen for 1. tertial: Spiren barnehage har økt med 
6 plasser til store barn og 3 plasser til små bar. Videre har Åros fått to ekstraplasser grunnet 
dispensasjon. Total forventes denne økningen å koste i overkant av 0,5 mill. kroner. 
 
Enheten har et merforbruk på styrket tilbud knyttet til vedtak om spesialpedagogisk hjelp på 
ekstra assistenttimer til enkelt barn. Fokus denne høsten er holdningsarbeid og endring av 
praksis. 
 
Det er ute på høring et forslag om endret pedagognorm i barnehagene. Det er tidlig å si hva 
dette har si for våre barnehager, men for de private vil kommunen måtte betale en sats frem til 
kommunens egne utgifter gir utslag i økt sats. Vi vil komme tilbake til dette når vi vet mer. Per 
i dag ser det ikke ut til at kommunens totale utgifter til dette blir så veldig høye. 
 
Tilskudd til private barnehager blir omtrent som forventet ved rapporteringen for 1. tertial. 
 
I budsjettet til enheten ligger det inne en forutsetning om en netto inntekt på 1 mill. kroner 
knyttet til gjestebarn, i 2016 gikk denne posten omtrent i null. Det ser ut som at dette også er 
tilfelle i inneværende år, men det er mulig at den økte kapasiteten kan ha endret noe på det. På 
bakgrunn av dette forventer enheten et merforbruk på opp mot 1 mill. kroner ved årets slutt. 
 
Kvalifiseringsenheten 
Ved utgangen av 2. tertial har enheten et korrigert mindre forbruk på om lag 2,6 mill. kroner. 
Årsakene til dette er at det er store utfordringer med å få til et godt periodisert budsjett for 
enheten. Det er et mindreforbruk på introduksjonsstønad, dette kommer av at ikke alle som 
skulle på introprogrammet er begynt der av ulike årsaker. Dette har ført til at Nav/sosial har en 
budsjettsprekk på sosialstønad til flyktninger. Selv om man nå har et mindreforbruk på 
introduksjonsstønad så vil denne utgiften komme senere, så dette mindreforbruket kan ikke 
brukes til å dekke merforbruket på sosialstønad til flyktninger. Nav og Kvalifiseringsenheten er 
i dialog for å se om det er noe som kan gjøres for å rette på dette. Det er vanskelig å estimere 
resultatet ved årets slutt, enhetsleder melder at det kan bli et sted mellom 1 til 4,5 mill. kroner. 
  
I følge brev fra IMDI vil det ankomme ca 50% færre flyktninger i 2018 enn i 2017. Alle 
kommuner må påregne betydelig færre flyktninger til bosetting. Enhetsleder anslag for 2018 er 
at Søgne må bosette 20 personer. Enheten er forberedt på å endre aktiviteten i forhold til 
endringer i behov. 
 
Nygård skole 
Skolen har et merforbruk ved utgangen 2. tertial på 1,1 mill. kroner, dette kommer av: 

 Krevende elever, ekstra bemanning 
 Elever med nedsatt hørsel – redusert klassestørrelse (en klasse mer enn 

budsjettmodellen gir) 
 Vikar forbruk 
 Endringer i ledelsesgruppen 
 Økt antall elever i kompetanseavdelingen 

Ved skolestart har den nye rektoren gjort flere tiltak for å redusere overforbruket. Det er blant 
annet sett på organiseringa av klasser/trinn, redusert bemanning, redusert antall kontaktlærere, 
jobber med å inkludere krevende elever i klassemiljøet og redusert vikarbehov. På grunn av 



hørselsproblematikk har skolen en klasse mer enn det som tas hensyn til i 
budsjetteringsmodellen. Enhetsleder gir tilbakemeldinger om at skolen håper å redusere det 
store merforbruket noe, men forventer ikke å gå i balanse ved slutten av 2017. 
 
Lunde skole 
Enheten har et merforbruk på 1,3 mill. kroner ved utgangen av 2. tertial, noe som forklares ved 
at skolen har hatt 5 elever for skoleåret 2016/2017 som har krevd tilrettelegging en-til-en med 
en voksen. Problematikken rundt disse elevene er av en slik art at de ikke kan fungere i 
ordinære undervisningssituasjoner med klassen eller med andre elever. Det har også blitt kjøpt 
plasser på alternative opplæringssteder. Dette har vært kostbart for skolen. Videre har det vært 
ustrakt bruk av vikarer ved skolen på vårhalvåret som et resultat av utbygging og ombygging. 
Skolen har vært trang både inne og ute og for å forebygge sykemeldinger har skolen brukt mye 
vikar. Ved oppstart høsten 2017 har skolen ikke fravær og håper å kunne jobbe inn mye av 
merforbruket. Skolen forventer ikke å være helt i mål med budsjettbalansen ved årets slutt. 
 
Langenes skole 
Ved utgangen av 2. tertial har enheten et mindreforbruk på om lag 0,9 mill. kroner, dette 
kommer i stor grad av overført overskudd fra 2016. Enheten forventer å gå med overskudd ved 
årets slutt. 
 
Tangvall skole 
Skolen har et mindreforbruk på 400.000 kroner ved utgangen av 2. tertial. Skolen melder 
videre at de har fått informasjon om at det vil kommen en ny elev i innføringsgruppen 
tilhørende et annet trinn enn nåværende elever (fra oktober 2017), dette vil medføre at de må 
øke stillingsprosenten til tospråklig faglærer ut over det de har ramme for, dette forventes å øke 
utgiftene til skolen med 250.000 kroner i 2017. Skolen forventes å styre mot budsjettbalanse. 
 
Tinntjønn skole 
Skolen er i balanse ved utgangen av 2. tertial, men melder om at de har flere elever med særlig 
store utfordringer med å delta i klassefelleskapet. De jobber mot budsjettbalanse ved årets slutt, 
men ser flere utforinger med å få det til. 
 
Enhet for helsetjenester 
Ved utgangen av 2. tertial har enheten et merforbruk på ca. 200.000 kroner og forventer 
balanse ved året slutt. 
 
Enhet for institusjoner 
Som meldt i 1. tertial har enheten et betydelig merforbruk, ved utgangen av 2. tertial er dette 
oppe i 2,7 mill. kroner. Merforbruket kommer i hovedsak av for mye bruk av overtid, en 
betydelig bruk av innleie fra vikarbyrå og for mye utgifter knyttet til daglig drift. Ny 
enhetsleder har en total gjennomgang av enheten med mål om å utvikle en mer 
kostnadseffektiv tjeneste. Innføring av tiltak for å få kontroll over økonomien tar tid og det 
forventes at enheten har merforbruk ved årets slutt. Det jobbes med å redusere dette så mye 
som mulig. 
 
Enhet for hjemmetjenester 
Enhet for hjemmetjenester har et korrigert mindreforbruk på 0,8 mill. kroner ved utgangen av 
2. tertial. Mindreforbruket kan forklares med at 3 nye stillinger først ble besatt nå. Enheten 
forventes å gå i balanse ved årets slutt. 
 
Enhet for livsmestring 
Enheten har ved utgangen av 2. tertial et merforbruk på 2 mill. kroner. Usikkerhet rundt 
tilskudd til rusarbeidet er noe av grunnen til dette, kommunen får 1,6 mill. kroner mindre til 



dette arbeidet i 2017 enn 2018. Videre er 1,5 årsverk i psykososialt team tilskudd basert, dette 
er det søkt om, men dette er foreløpig ikke finansiert. Enheten gir også tjenester til flere 
ressurskrevende brukere, der noe har et krevende og uforutsigbart atferdsmønster, noen av de 
økte kostnadene med disse kan bli finansiert med økt tilskudd fra staten. Videre er en BPA-
ordning ble avviklet i august, dette fører til lavere utgifter. Enheten jobber mot budsjettbalanse 
ved årets slutt. 
 
Kultur 
Enheten har et overskudd ved utgangen av 2. tertial på litt under 1 mill. kroner, noe som 
kommer av godt besøk i juli. Enheten har også ventet med større innkjøp for i påvente av 
sommerens drift. Det forventes derfor budsjettbalanse ved årets slutt. 
 
Ingeniørvesenet 
Rammeområdene har ved utgangen av 2. tertial et lite mindreforbruk og det forventer å gå i 
balanse ved årets slutt. Småbåthavnen ser ut til få inn om lag 300.000 kroner i mindre 
inntekter, pga lavere utleie av plasser. 
 
Innenfor selvkostområdene ligger enheten omtrent på budsjett  når det gjelder kostnader, mens 
inntektene innen avløp er om lag 1,5 mill. kroner høyere enn budsjett og innen slam ligger de 
ca 0,6 mill. kroner under budsjett. Siden dette er selvkostområder så vil dette kun vise seg i 
forhold til oppbygging/nedbygging av fond. 
 
Arealenheten 
Arealenheten har et mindre forbruk på over 2 mill. kroner ved utgangen av 2. tertial. Dette 
kommer i hovedsak av at oppmåling har hatt to store saker hittil i år og på grunn av en endring 
i en forskrift til matrikkelloven kommer alle inntektene i år, men jobben vil utføres over flere 
år. Gebyrinntektene på byggesak ligger fortsatt under budsjett, men på grunn av vakanser ved 
avdelingen er lønnsutgiftene også under budsjett og totalt sett er avdelingen i balanse. Totalt 
forventer enheten å gå i overskudd ved årets slutt. 
 
Eiendomsenhet 
Enheten har høy aktivitet og har mye arbeid under planlegging og utførelse og er ved utgangen 
av 2. tertial i balanse. Enheten er også i rute når det gjelder bruken av den kommunale 
tiltakspakken som skal bidra til arbeid, aktivitet og omstilling i landsdelen. Enheten styrer mot 
balanse ved årets slutt. 
 
Felles omsorg 
Ansvaret har en stor og noe uforutsigbar inntektspost knyttet til statlige refusjoner som følge av 
ressurskrevende brukere. Prosjektregnskapenes resultater ved utgangen av 2. tertial, samt at det 
gjøres enkelte små justeringer på utgiftssiden medfører at enheten vil gå omtrent i balanse i 
2017. 
 
Felles teknisk 
Det forventes budsjettbalanse ved årets slutt. 
 
Felles oppvekst 
I 1. tertial lå felles oppvekst i balanse, men det var flere usikre momenter knyttet til dette. Ved 
utgangen 2. tertial vet man mer, og ser at enheten har et korrigert merforbruk på 3 mill. kroner. 
Dette kan forklares ved at ved utgangen av 1. tertial så var det flere av de store fakturaene som 
ikke hadde kommet, slik at anslaget var basert på tidligere år og dermed ble for optimistiske. 
Det er spesielt utgiftene til spesialundervisning ved private skoler som skiller seg ut. 
Kommunen har fått fakturaer på totalt 1,3 mill. kroner som gjelder tidligere år, og for 
inneværende år så er utgiftene så langt 0,7 mill. kroner over budsjett. Videre er utgiftene til 



gjesteelever 0,8 mill. kroner høyere enn budsjettert. Resten av merforbruket er knyttet til 
merforbruk på lisenser og kjøp av transport til svømming. Når det gjelder kjøp av skoleskyss 
kan denne se ut til å gå i balanse ved årets slutt. For enheten som helhet er vanskelig å si hva 
resultatet ved årets slutt vil bli, men pr i dag er beste estimat et merforbruk på om lag 4 mill. 
kroner. 
 
Øvrige ansvar sentraladministrasjonen 
Enheten har et mindre merforbruk ved utgangen av 1. tertial, blant annet på grunn av utgifter til 
juridiske bistand i forbindelse med varslingssaken. På grunn av ekstra potter og lignende så 
forventer vi at enheten går ca 2 mill. kroner i pluss ved årets slutt.  
 
 
2. INVESTERINGSBUDSJETTET 
 
Status og prognoser for investeringsprosjekter: 
Det er budsjettert med investeringer på til sammen 101,5 mill. kroner i 2017. Ved utgangen av 
august var det investert ca. 35 mill. kroner, mens nytt anslag på samlede investeringer i 2017 er 
på 57,5 mill. kroner. Dette innebærer at årets investeringer vil bli mindre enn i 2016, da det ble 
investert 115 mill. kroner i anleggsmidler. Tabellen nedenfor viser status for samtlige 
investeringsprosjekter. Det er imidlertid fortsatt usikkerhet knyttet til prognosene, og det 
foreslås ikke å endre rammene. For flere opplysninger vises til neste tabell. 



Opprinnelig budsjett Revidert budsjett Regnskap 31/8 Prognose 2017
Investeringer kommunale bygg/eiendom
Lunde skole 13 000 18 000 17 002 18 000
Tangvall skole 1 000 1 000 183 183
Rehabilitering kommunale bygg 5 000 5 000 3 653 5 000
Bygging av ca. 30 omsorgsboliger 2 000 2 000 - 200
Ny femavdelings barnehage 4 000 4 000 16 400
Investering ulike boligformål (bl.a. nødboliger/flyktninger) 7 600 7 600 - 3 000
Solstrålen barnehage (utbygging/ombygging) 1 200 507 1 200
7 nye omsorgsboliger funksjonsh. fra 2017 10 000 10 000 230 400
Ombygging til dagsenter Linnegrøvan 9 000 9 000 109 250
Sum investeringer kommunale bygg 51 600 57 800 21 699 28 633

Investeringer veier
Opprustning av kommunal veier (inkl. trafikksikkerhet) 800 800 425 800
ATP-tiltak 470 470 484 484
Veglys 500 500 - 200
Sum investeringer veier 1 770 1 770 909 1 484

IT-investeringer
IT-skolene i IT-plan 1 000 1 000 221 1 000
Øvrig IT 2 100 2 100 440 2 100
Sum IT-investeringer 3 100 3 100 661 3 100

Andre investeringer
Utvikling av felt C1 - Åros 8 000 8 000 39 200
Flytting bygdemuseum 2 500 2 500 0
Bygging av parkeringsplass museumstomt Lunde 500 500 0
Flyfotografering 250 250 160 250
Ladepunkt for el-biler ved kommunale bygg 250 250 41 200
Idrettsplanen/kulturtiltak 1 250 1 250 627 1 250
Uteområder skoler 5 300 5 300 2 388 5 300
Inventar skolene 310 312 312
Uteområder barnehager 2 250 2 250 25 100
Egenandel, friluftstiltak 200 200 0 200
Diverse investeringer ingeniørvesenet 700 700 364 700
Egenkapitaltilskudd KLP 2 500 2 500 1 457 3 030
Kjøp av biler 2 500 2 500 2 167 2 407
Velferdsteknologi (Hjemmetj.) 2 000 2 000 0
Solceller Søgne rådhus 200 200 0 200
Søgne menighet, brannsikringstiltak 150 150 150 150
Sum andre investeringer 28 550 28 860 7 730 14 299

VAR - investeringer
Hovedplan vannforsyning 4 000 4 000 1 624 4 000
Hovedplan avløp 8 710 6 000 2 179 6 000
Sum VAR - investeringer 12 710 10 000 3 803 10 000

Brutto investeringer alle områder 97 730 101 530 34 802 57 516  
 
 
Startlån: 
Kommunen søkte i henhold til budsjettvedtak Husbanken om lån på 10 mill. kroner for 
videreformidling gjennom startlån, og fikk innvilget lån på 10 mill. kroner. Kommunen fikk 
samtidig innvilget 500.000 kroner i tilskudd til etablering og tilpasning. Søgne kommune kan 
velge hvordan tilskuddet skal brukes. 
 
Pr. dags dato har vi totalt 22,1 millioner kroner tilgjengelige startlånmidler. Dette beløpet er 
såpass stort grunnet overførte midler fra tidligere år. 
 
Vi har mottatt 26 søknader hvorav 7 har fått innvilget startlån. Ved utgangen av andre tertial 
var det utbetalt lån for 3,15 mill. kroner i 2017. I tillegg er det gitt forhåndstilsagn på 4,6 mill. 
kroner til startlån som foreløpig ikke er utbetalt. 
 
 



Rådmannens merknader: 
Enhetene viser gjennomgående god budsjettdisiplin, og flertallet forventer å gå i balanse i 
forhold til budsjett. Dette er positivt. Likevel ser vi at det også er enheter som forventer 
betydelig merforbruk. I 2016 hadde enhetene samlet sett et mindreforbruk på 7 mill. kroner. 
Basert på den informasjonen vi har i dag og erfaringer fra tidligere år forventer vi at enhetene 
sett under ett er i balanse ved årets slutt.  
 
Siden 2. tertialrapport behandles så sent på året anser vi denne tertialrapporten som en 
statusrapport og det foreslås ikke å endre bevilgningene.  Budsjettert netto driftsresultat er nå 
tilnærmet 0, etter 1. tertialrapport og etter overføring av overskudd fra 2016 til 2017. Reelt sett 
forventes det likevel et godt driftsresultat også i 2017. Dette henger særlig sammen med 
forventing om lavere pensjonskostnader og høyere skatteinntekter enn budsjettert, som med til 
sammen utgjør 15-20 mill. kroner med gjeldende anslag.  
 
 
 
 
Vedlegg 
1 2. tertialrapport 2017 - gjeldsrapport 
2 2. tertialrapport - avkastningsrapport  Søgne kommune forvaltningsfond 
3 Oppfølging av vedtak - kommunestyret - fra 24.05-31.08.17 
 
 
 
 
 
 
 
 



SØGNE KOMMUNE

GJELDSRAPPORT 2. TERTIAL 2017



Gjeldsporteføljen



Nøkkeltall

• 31.08 var kommunens lånevolum MNOK 547,5.

• Porteføljen bestod per utgangen av andre tertial

av 14 lån.

• Kommunen har to derivatavtaler med Nordea på

et samlet volum av MNOK 63,8.

• Gjennomsnittlig løpetid til forfall var 18,66 ved

utgangen av tertialet.

• Andel lånevolum med flytende rente var 53,4 %.

• Durasjon i gjeldsporteføljen var 1,33.

31.08.2017 31.12.2016

Lån (L) 547,5 557,6

Rentekompensasjonsordninger 104,6 104,6

Netto rentebærende gjeld 442,9 453,0

Antall lån 14 14

Utestående finansielle instrumenter 63,8 65,0

Gjennomsnittlig kredittmargin i forhold til NIBOR (Estimat) 0,18 % 0,18 %

Finansielle instrumenters andel av total gjeld < 100% 11,6 % 11,7 %

Påløpte renter hittil i år 8,6 13,6

Periodens rente 2,3 % 2,4 %

Gjenværende løpetid til forfall (gj.snitt) 18,66 19,28

25 % < Andel lån med rentebinding 1 år frem i tid og over (fast rente) < 70% 46,6 % 46,4 %

Andel lån med renteforfall innen 12 måneder (flytende rente) 53,4 % 53,6 %

Finansieringsforfall innenfor 12 måneder, % 0,0 % 0,0 %

Finansieringsforfall innenfor 12 måneder, MNOK 0

Største långiver Kommunalbanken Kommunalbanken

Største långivers andel av total gjeld 77,4 % 77,1 %

Enkeltlån 31,0 % 31,3 %

Ubenyttede finansieringsfullmakter (MNOK) 33,4 33,4

Eiendelenes vektede løpetid 32,4 år 32,4 år

Beregnet minsteavdrag 19,52 19,52

1,0 < Durasjon i gjeldsporteføljen < 5,0 ** 1,33 1,78



Resultat
• Periodisert rentekostnad per august var 2,3 %.

Budsjettert rentekostnad var 2,4 %.

• Referanserenten er på 2,2 %. Referanserenten har

tilsvarende renteforfallsstruktur som kommunens

referanseportefølje.

31.08.2017 Budsjett 2017

Rentekostnader - periodisert (MNOK) 8,6 13,0

Rentekostnader (%) 2,3 % 2,4 %

Faktisk Referanse

Sammenliknet med referanseindeks 2,3 % 2,2 %

• Grafen viser utvikling i periodisert rentekostnad, målt

mot samme referanserente som i tabellen ovenfor.

• Historisk rentekostnad avviker fra referanserenten

grunnet rentebytteavtaler og fastrentelån inngått på

tidspunkt hvor rentenivået var høyere enn dagens

rentenivå. Over tid vil faktisk rentekostnad nærme

seg referanserenten.
0,0 %

0,5 %

1,0 %

1,5 %

2,0 %

2,5 %

3,0 %

3,5 %

Faktisk - periodisert Referanse



Porteføljesammendrag

• Tabellen og grafen viser renteprognoser for Søgne

kommune for budsjettperioden 2017 – 2020.

• Det er tatt utgangspunkt i avledede fremtidige renter

fra rentekurven per 31.08, samt budsjetterte avdrag og

låneopptak for Søgne, for å utarbeide en prognose over

kommunens rentekostnader frem til 2020.

• Det er utledet prognoser for tre ulike rentescenario,

hvor basis scenario er det mest sannsynlige utfallet.

• Ut i fra dette ser vi at rentekostnadsprognosen er under

budsjett for perioden i hele perioden.

2017 2018 2019 2020

Basis scenario 11,6 11,5 14,1 18,0

Budsjett 13,0 14,0 17,0 19,0

Høyt scenario 11,5 19,0 27,9 38,5

Lavt scenario 11,6 10,0 10,8 12,3
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Rentebindingsforfall

• Søylediagrammet viser oversikt renteforfallsstruktur for

gjeldsporteføljen, samt referanseporteføljens

renteforfallsstruktur.

• Grafen og tabellen viser at man ligger noenlunde på

strategi, med en litt høyere andel flytende lån enn

strategien tilsier.

> <= Virkelig Referanse Virkelig% Norm%

31.08.2017 30.11.2017 271,3 273,8 49,5%
50,0%

30.11.2017 31.08.2018 20,8 0,0 3,8%

31.08.2018 31.08.2019 33,8 54,8 6,2% 10,0%

31.08.2019 31.08.2020 102,5 54,8 18,7% 10,0%

31.08.2020 31.08.2021 26,7 54,8 4,9% 10,0%

31.08.2021 31.08.2022 64,4 54,8 11,8% 10,0%

31.08.2022 31.08.2027 28,0 54,8 5,1% 10,0%

Total volum: 547,5 547,5 100,0% 100,0%
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Referanseporteføljen Faktisk portefølje



Aktiviteter hittil i år

Beløp Rente Forfall

21 470 150 pt 18.02.2034

7 317 066 pt 01.10.2022

Långiver Dato Kommentar

Kommunalbanken 01.04.2017 Utløp fastrenteavtale, pt rente fra 01.04.2017

Kommunalbanken 20.02.2017 Utløp fastrenteavtale, pt rente fra 20.02.2017



Finansreglement

• Gjennomsnittlig gjenværende rentebinding (durasjon – vektet

rentebindingstid) på samlet rentebærende gjeld skal til en

hver tid være mellom 1 og 5 år.

• Durasjon på gjeldsporteføljen var på 1,33 per 31.08, og ligger

dermed innenfor bestemmelsene i finansreglementet.

• Gjeldsporteføljen skal ha en fastrenteandel på minimum 25 %

og maksimalt 70 % (lån med rentebinding 1 år frem i tid og

over).

• Kommunen hadde et volum på 46,6 % med fast rente per 31.08

og ligger dermed innenfor bestemmelsene i finansreglementet.



Risikosituasjon – faktisk allokering

• Det totale verdifallet som følge av en stresstest med de definerte parameterne gitt dagens allokering er på MNOK -27,3.

• Herunder kommer et beregnet tap på MNOK -5,8 for kommunens passiva som følge av at renten øker.

• Det er viktig å merke seg at dette er en ekstrem stressing av porteføljen. Stresstesten tar blant annet ikke hensyn til eventuelle
korrelasjonseffekter mellom aktivaklassene.

Aktiva Balanse %
Balanse
MNOK

Endrings
parameter

Durasjon
Beregnet tap

MNOK
Beregnet tap

%

Gjeld med p.t./flytende rente 53,6 % 298,6 2,0 % -6,0

Gjeld med fast rente 46,4 % 259,0

Samlet bruttogjeld 100,0 % 557,6 -6,0

Pengemarked 9,7 % 16,3 2,0 % 0,11 0,0 0,0 %

Norske omløpsobligasjoner 34,3 % 57,6 2,0 % 2,45 -2,8 -1,7 %

Globale omløpsobligasjoner 30,3 % 50,9 2,0 % 3,60 -3,7 -2,2 %

Norske aksjer 5,6 % 9,4 -30,0 % -2,8 -1,7 %

Globale aksjer 20,1 % 33,7 -20,0 % -6,7 -4,0 %

Valuta 18,7 -10,0 % -1,9 -1,1 %

Langsiktige finansielle aktiva 100,0 % 167,8 -17,9 -10,7 %

Mulig tap vil utgjøre : -23,9

Aktiva Balanse %
Balanse
MNOK

Endrings
parameter

Durasjon
Beregnet tap

MNOK
Beregnet tap

%

Gjeld med p.t./flytende rente 53,4 % 292,1 2,0 % -5,8

Gjeld med fast rente 46,6 % 255,4

Samlet bruttogjeld 100,0 % 547,5 -5,8

Pengemarked 8,3 % 14,6 2,0 % 0,11 0,0 0,0 %

Norske omløpsobligasjoner 32,7 % 57,1 2,0 % 2,35 -2,7 -1,5 %

Globale omløpsobligasjoner 30,2 % 52,8 2,0 % 5,73 -6,1 -3,5 %

Norske aksjer 5,8 % 10,1 -30,0 % -3,0 -1,7 %

Globale aksjer 18,5 % 32,4 -20,0 % -6,5 -3,7 %

Aksjer i fremvoksende markeder 2,2 % 3,8 -20,0 % -0,8 -0,4 %

Eiendom 2,3 % 4,0 -10,0 % -0,4 -0,2 %

Valuta 20,0 -10,0 % -2,0 -1,1 %

Langsiktige finansielle aktiva 100,0 % 174,7 -21,4 -12,3 %

Mulig tap vil utgjøre : -27,3



Risikosituasjon – strategisk allokering

• Dersom porteføljen hadde vært allokert i henhold til strategi er det totale verdifallet som følge av en stresstest med de definerte
parameterne på MNOK -27,1.

Aktiva Balanse %
Balanse
MNOK

Endrings
parameter

Durasjon
Beregnet tap

MNOK
Beregnet tap

%

Gjeld med p.t./flytende rente 50,0 % 278,8 2,0 % -5,6

Gjeld med fast rente 50,0 % 278,8

Samlet bruttogjeld 100,0 % 557,6 -5,6

Pengemarked 10,0 % 16,8 2,0 % 0,11 0,0 0,0 %

Norske omløpsobligasjoner 35,0 % 58,7 2,0 % 2,45 -2,9 -1,7 %

Globale omløpsobligasjoner 30,0 % 50,3 2,0 % 3,60 -3,6 -2,2 %

Norske aksjer 5,0 % 8,4 -30,0 % -2,5 -1,5 %

Globale aksjer 20,0 % 33,6 -20,0 % -6,7 -4,0 %

Valuta 16,8 -10,0 % -1,7 -1,0 %

Langsiktige finansielle aktiva 100,0 % 167,8 -17,4 -10,4 %

Mulig tap vil utgjøre : -23,0

Aktiva Balanse %
Balanse
MNOK

Endrings
parameter

Durasjon
Beregnet tap

MNOK
Beregnet tap

%

Gjeld med p.t./flytende rente 50,0 % 273,8 2,0 % -5,5

Gjeld med fast rente 50,0 % 273,8

Samlet bruttogjeld 100,0 % 547,5 -5,5

Pengemarked 5,0 % 8,7 2,0 % 0,11 0,0 0,0 %

Norske omløpsobligasjoner 30,0 % 52,4 2,0 % 2,35 -2,5 -1,4 %

Globale omløpsobligasjoner 30,0 % 52,4 2,0 % 5,73 -6,0 -3,4 %

Norske aksjer 5,0 % 8,7 -30,0 % -2,6 -1,5 %

Globale aksjer 18,0 % 31,5 -20,0 % -6,3 -3,6 %

Aksjer i fremvoksende markeder 2,0 % 3,5 -20,0 % -0,7 -0,4 %

Eiendom 10,0 % 17,5 -10,0 % -1,7 -1,0 %

Valuta 17,5 -10,0 % -1,7 -1,0 %

Langsiktige finansielle aktiva 100,0 % 174,7 -21,6 -12,4 %

Mulig tap vil utgjøre : -27,1



Markedsutvikling



Rentekurven for kortere løpetider falt i 2. tertial 2017

• Norges Bank valgte også i 2. tertial å holde styringsrenten
uendret på 0,5 prosent i den nærmeste tiden.

• Hovedstyrets vurderer, til tross for høyere aktivitet i økonomien
og lavere arbeidsledighet enn forventet, at det fortsatt er
behov for en ekspansiv pengepolitikk.

• Prisveksten er lavere enn forventet ved inngangen til tertialet
og forventes å være lav de nærmeste månedene.

• Økt aktivitet og avtakende arbeidsledighet tilsier at prisveksten
vil etter hvert ta seg opp.

• Lav, til fallende boligprisvekst vil dempe gjeldsveksten, men det
vil ta tid før sårbarheten i husholdningssektoren reduseres.

• Prognosen for styringsrenten i Pengepolitisk Rapport 2/17
ligger på 0,5 prosent i år og neste år og øker gradvis fra 2019.
Prognosen er lite endret fra forrige rapport.

• Rentekurven, inklusive kommunenes kreditt margin) har som
følge av dette falt siden årsskiftet

 NIBOR 3 ligger omtrent 0,55 prosentpoeng lavere

 10-års swaprente har på sin side falt 0,05 prosentpoeng

Rentekurven 2017

Anslag på styringsrente
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Rentenivået vil være lavt ut dette tiåret

• Små variasjoner i forventninger til
fremtidig rente
 Sammenlignet med inngangen til

året har markedsaktørenes
forventninger til fremtidig
rentedannelse falt, jfr figuren til
høyre

 Lav prisstigning til tross for økt
aktivitet og fallende
arbeidsledighet, reduserer
sentralbankens handlingsrom til å
sette opp styringsrenten.

Figuren viser hva markedet forventer hva NIBOR 3 renten vil noteres til hhv 3, 6, 9 og
12 måneder frem i tid på ulike tidspunkter
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0,9

1

1,1
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Anslag på NIBOR 3
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Kommunens innlånskostnader har falt

• Høsten 2015 steg kredittpåslaget investorene krevet
for å eie gjeld utstedt av kommuner, kraftig.

• Gjennom 2016 og 2017 har kredittpremien vist en
fallende trend

 For korte sertifikatlån forventes
kredittpremien nå å utgjøre om lag 0,0 %. Det
er en nedgang på 0,30 %

 10- års lån prises med et påslag på 0,65 %
som til svarer en nedgang på 0,15%

• Kommunens innlånskostnader har falt
 dels som følge av lavere kredittpremie

 dels et svakt fall i det generelle rentenivået.
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2. Tertial 2017



Aksjemarkedet

Etter en god start på 2017 i første tertial, har norske aksjeinvestorer møtt
litt sterkere motvind i andre tertial. Det må likevel nevnes at
hovedgrunnen til dette ikke er at aksjemarkedene i USA, Storbritannia
eller Tyskland har gått spesielt dårlig; det er hovedsakelig på grunn av den
norske kronen har styrket seg den siste tiden. Noe kan også forklares med
at den geopolitiske usikkerheten i verden ser ut til å ha økt i løpet av andre
tertial, med mye sabelrasling på Koreahalvøyen.

Fremgangen i fremvoksende markeder fortsatte i andre tertial, men var
langt fra like sterk som i begynnelsen av året. Igjen kan den avdempete
avkastningen forklares med at den norske kronen har styrket seg mot
dollaren.

Oslo Børs var ett unntak blant verdens børser ved at den hadde en
sterkere oppgang i andre tertial enn i første tertial. Det har kommet gode
makrotall fra Norge den siste tiden, og det kan virke som om nedturen
etter oljeprisfallet i 2014/2015 ikke har blitt så stor som fryktet.



Rentemarkedet

Ved utgangen av 2015 økte den amerikanske styringsrenten til 0,5 %.
Dette var første gang siden før finanskrisen i 2008 at renten ble satt opp.
Den amerikanske sentralbanksjefen Janet Yellen annonserte at hun
forventet fire renteøkninger i løpet av 2016. Det ble med en renteøkning i
desember, og beskjed om at en kan forvente seg 3 renteøkninger i 2017.
Med henblikk på historien (én økning i 2015 og én økning i 2016) var
markedet mer skeptisk til dette, men ved rentemøtene i mars og juni
valgte Janet Yellen og resten av styret i FED å øke renten.

Det er nå stor spenning knyttet til om Janet Yellen velger å øke renten ved
i desembermøtet slik hun har gjort de to siste årene.

Desembermøtet blir sannsynligvis Yellen’s siste møte som medlem av FED.
Åremålet hennes går ut i januar 2018 og det sees som lite sannsynlig at
Trump fornyer dette. Favoritten til å overta er lederen av USAs nasjonale
økonomiske råd, Gary Cohn. Det vil i så fall være første gang på over fire
tiår at lederen for FED ikke har doktorgrad i økonomi.

Nye koster øker usikkerheten for renten i 2018.

Styringsrenter i utvalgte land

Utvikling i rentenivå
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